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Αθήνα , 06/05/2021
Αριθ. Πρωτ.:ΔΕΕΦ Α 1036790 ΕΞ 2021 

Ταχ. Δ/νση : Σίνα 2-4 ΠΡΟΣ:
Υπουργείο Οικονομικών
Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Χαριλάου Τρικούπη 6-10
10679 Αθήνα
(υπόψη κας Χ. Κυρλιγκίτση)

Ταχ. Κώδικας : 10672 Αθήνα
Πληροφορίες : Μ. Κακούνη
Τηλέφωνο : 2132122416
E-Mail : deef.a@aade  .  gr  
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση στην με  αριθ.  πρωτ.  2433/21.4.2021 αναφορά κοινοβουλευτικού ελέγχου με
θέμα:  «Ψήφισμα  της Ομοσπονδίας,  που εκπροσωπεί  τους ιδιοκτήτες  εκμεταλλευτές οχημάτων “TAXI”
σχετικά με προτάσεις τους για την οικονομική επιβίωση του κλάδου τους, απευθυνόμενες σε κάθε ένα εκ
των  ανωτέρω  Υπουργείων,  των  οποίων  η  θεματική  δικαιοδοσία  εμπλέκεται  κατά  περίπτωση  με  την
άσκηση της δραστηριότητάς τους».

Σχετ.: Το  με αριθ.  πρωτ. 50096 ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ 23.04.2021 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 2433/21.4.2021 αναφοράς, η οποία διαβάστηκε στην υπηρεσία μας
με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

Το ζήτημα της μείωσης των έμμεσων φόρων που τίθεται στην εν λόγω αναφορά σχετίζεται με την
τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  που  διέπει  την  εφαρμογή  των  μειωμένων
συντελεστών ΦΠΑ, γεγονός που εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας μας καθώς συνδέεται με τη
γενικότερη χάραξη της φορολογικής πολιτικής, είναι θέμα πολιτικής βούλησης και προϋποθέτει σχετική
νομοθετική πρωτοβουλία.

Με βάση τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), οι οποίες είναι
εφαρμοστέες στην εν λόγω περίπτωση, ο συντελεστής ΦΠΑ ορίζεται σε 24% στη φορολογητέα αξία. Κατ’
εξαίρεση, ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα
ΙΙΙ  του  εν  λόγω  Κώδικα  ορίζεται  σε  13%,  ενώ  για  αγαθά  ή  υπηρεσίες  για  τα  οποία  υπάρχει  ειδική
πρόβλεψη στο Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα, ο συντελεστής ορίζεται σε 6%. 

Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παραγράφου 1α του Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήματος
ΙΙΙ  του  Κώδικα  ΦΠΑ,  όπως  αυτές  τροποποιήθηκαν  με  τις  διατάξεις  του  ενδέκατου  άρθρου  του  ν.
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4787/26.3.2021 (Α΄ 44), οι μεταφορές προσώπων και των αποσκευών τους συνεχίζουν να υπάγονται έως
και την 30η.9.2021 στον μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ (13%).

Η  διάταξη  αυτή καταλαμβάνει  τις  μεταφορές  προσώπων  κάθε  είδους,  χερσαίες,  θαλάσσιες  ή
εναέριες  οι οποίες πραγματοποιούνται είτε με εισιτήριο για κάθε επιβάτη, είτε ως ομαδική μεταφορά
προσώπων,  καθώς  επίσης  και  τις  μεταφορές  προσώπων  που  παρέχουν  οι  εκμεταλλευτές  Ε.Δ.Χ.
αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ).

Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  αναφορά  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της
Υπηρεσίας μας.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Δ/νσης
Φορολογικής Διοίκησης

Βασιλική Ηλιοπούλου
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